- ۱- سنن أبی داؤد، کتاب الصلوٰۃ، باب رد السلام فی الصلوٰۃ، دارالاشاعت اردو بازار کراچی، ۳۲۷/۱
- ۲- الموطا، کتاب الجامع، باب ماجاء فی المهاجرة، اسلامی اکادمی اردو بازار لاہور، ۱۲۰۲ھ، ص ۲۳۳
- ۳- مقدمة فی أصول الحديث، عبدالحق بن سيف الدين بن سعد الله الدهلوی، دارالمشائر الإسلامية بیروت ۱۹۸۶ء، ص ۳۳
- ۴- منهج النقد فی علوم الحديث، نور الدين عتر، دارالفکر دمشق سوریه، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء، ص ۲۷
- ۵- بخاری، محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، صحیح بخاری، کتاب المناقب، باب فضائل أصحاب النبی صلی اللہ علیہ وسلم، مکتبہ تعمیر انسانیت، اردو بازار لاہور، ۱۹۷۹ء، ۳۷۷/۱
- ۶- سمعانی، ابوالمظفر منظور بن محمد (م ۲۸۹ھ)، قواطع الأدلة، دارالکتب العلمیة، بیروت ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء، ۳۹۳/۱- ابن حجر عسقلانی، شہاب الدین احمد بن علی (م ۸۵۲ھ)، فتح الباری شرح صحیح البخاری، دارالمعرفة، بیروت، ۴/۷
- ۷- مسلم بن الحجاج، ابوالحسین قشیری (م ۲۶۱ھ)، صحیح مسلم بشرح النووی، دارالفکر، بیروت، ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ء، ۸۳/۱۶
- ۸- صحیح بخاری، کتاب العیدین، باب التکبیر أيام منی، ۳۹۸/۱
- ۹- حوالہ بالا، کتاب الأذان، باب الأذان مشنی ومثنی، ۲۸۵/۱
- ۱۰- حوالہ بالا، کتاب الأذان، باب وضع الیمین علی اليسری فی الصلوٰۃ، ۳۲۷/۱
- ۱۱- حوالہ بالا، کتاب الصلوٰۃ، أبواب تقصیر الصلوٰۃ، باب الخصر فی الصلوٰۃ، ۴۷۰/۱
- ۱۲- حوالہ

یوسف (م ۳۷۸ھ)، البرهان فی اصول الفقه، الشيخ خليفة بن احمد آل ثاني امیر دولة قطر، ۱۳۹۹ھ /۱-۴۱۷- ابن حزم، ابوجعفر علی بن احمد بن سعید (م ۴۵۶ھ)، الإحكام فی اصول الأحكام، ادارة الترجمة و التالیف، فیصل آباد، ۱۴۰۴ھ، ۷۲/۲- سرحی، ابوبکر محمد بن احمد (م ۴۵۰ھ)، المحرر فی اصول الفقه، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء، ۲۸۳/۱- شیرازی، ابواسحاق ابراہیم بن علی (م ۴۷۶ھ)، التبصرة فی اصول الفقه، دار الفکر، دمشق، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء، ص ۳۳۱- شوکانی، محمد بن علی (م ۱۲۵۰ھ)، ارشاد الفحول إلى تحقیق علم الأصول، دارالفکر، بیروت، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء، ص ۹۳- غزالی، محمد بن محمد بن محمد (م ۵۰۵ھ)، المستصفی فی علم الأصول، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء، ص ۱۰۵- بصری، ابوالحسین محمد بن علی المعتزلی (م ۴۳۶ھ)، المعتمد فی اصول الفقه، دارالکتب العلمیة، بیروت ۱۴۰۳ھ، ۱۷۳/۲
- ۱۸- النساء: ۵۹
- ۱۹- سنن ابن ماجہ، کتاب الکفارات، باب إبرار المقسم، ۱۲۹/۲
- ۲۰- حوالہ بالا، کتاب التجارات، باب بیع المجازفة، ۱۶۷/۳
- ۲۱- ابن ابی شیبہ، ابوبکر عبداللہ بن محمد (م ۲۳۵ھ)، کتاب المصنّف فی الأحادیث و الآثار، کتاب الحدود، فی السوط من

- یأمر به أن يندق دارالفكر، بيروت، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲ء، ۶/۵۳۹
- ۲۲- ابن الأثير، ابوالسعادات مبارک بن محمد بن عبدالکریم (م-۶۰۶ھ)، جامع الأصول من احاديث الرسول صلى الله عليه وسلم، دار احياء التراث العربي، بيروت، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، ۱/۲۹
- ۲۳- مُسنَدوه حدیث ہے جس کی سند رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم تک متصل ہو۔ ایک رائے یہ بھی ہے کہ مسند وہ حدیث ہے جس کی سند رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم تک پہنچے لیکن اس کے لیے اتصال ضروری نہیں ہے۔ ایک رائے یہ ہے کہ متصل ہر وہ حدیث ہے جس کی سند متصل ہو لیکن مروی عنہ یعنی جس سے روایت کیا جا رہا ہے اس کے لیے ضروری نہیں ہے کہ وہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی ذات گرامی ہو۔ صحابی و تابعی تک متصل سند والی روایت بھی مسند ہے۔ اصول حدیث مصطلحات و علوم جلد ۱، ص ۸۰۔ مجم اصطلاحات حدیث، ص ۳۴۰
- ۲۴- ابن حاجب، عثمان بن عمرو بن ابی بکر (م-۶۲۶ھ)، منتہی الوصول و الأمل فی علمي الأصول والجدل، دار الکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء، ص ۸۲۔ آمدی، ابوالحسن علی بن ابی علی بن محمد (م-۶۳۱ھ)، الإحكام فی اصول الأحكام، دارالکتب العلمیة، بیروت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء، ۲/۳۲۵۔ ارشاد الفحول ص ۹۳۔ طوئی، سلیمان بن عبدالقوی (م-۱۶۷ھ)، شرح مختصر الروضة، مؤسسة الرسالة، بیروت، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء، ۲/۱۹۲۔ المعتمد فی أصول الفقه، ۲/۷۷۔ التبصرة فی أصول الفقه، ص ۳۳۱۔ قواطع الأدلة فی الأصول، ۳۱۳/۱۔ المستصفی، ص ۱۰۵۔ ارموی، سراج الدین محمود بن ابی بکر (م-۶۸۲ھ)، التحصیل من المحصول، مؤسسة الرسالة، بیروت، ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء، ۲/۱۳۲۔ سمرقندی، علاء الدین ابوبکر محمد بن احمد (م-۵۳۹ھ)، میزان الأصول فی نتائج العقول، مكتبة دارالتراث، قاهرة، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء، ص ۲۴۷۔ ابن حجر، احمد بن علی عسقلانی (م-۸۵۲ھ)، نزهة النظر شرح نخبة الفكر فی مصطلح أهل الأثر، المكتبة العلمیة، مدینة منورة، ص ۵۷۔ خطیب بغدادی، ابوبکر احمد بن علی (م-۶۲۳ھ)، الكفاية فی علم الروایة، دار الکتب العلمیة، بیروت، ص ۴۲۱۔